ÖZET

Matlûbu Külli Tâlib min Kelâmi Emîri’l-mü’minîn Alî bin Ebî Tâlib,

Harizmşahlar devrinin tanınmış şair ve yazarlarından Reşîdüddîn Vatvat’ın (ö. H. 578/

M. 1182) meşhur Farsça eserlerinden biridir. Mütercim Reşîdüddîn, bu kitapçığında

Hz. Ali’nin yüz sözünü nesirle tercüme ettikten sonra o vecizelere uygun birer kıt’a da

nazmetmiştir. Vatvat’ın anılan eserini Türkçeye tercüme eden edebî şahsiyetlerden biri

de son devir Osmanlı şair ve yazarlarından Manastırlı Mehmed Rifat Bey’dir.

Elinizdeki çalışmada önce Mehmed Rifat Bey’in anılan tercümesi tanıtılıp incelenmekte;

sonra onun bu eserinin yeni harflere çevrilen aslına ve günümüz Türkçesine aktarılmış

metnine yer verilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Reşîdüddîn Vatvat- Matlûbu Külli Tâlib- Hz. Ali- Yüz Söz.

ABSTRACT

Matlûbu Külli Tâlib min Kelâmi Emîri’l-mü’minîn Alî bin Ebî Tâlib is one of

the well-known Persian works of Reşîdüddîn Vatvat (d. AH 578 / AD. 1182 ), who’s a

well-known poets and writers of the Khorezm period. Reşîdüddîn, the translator, in this

booklet had translated hunderd sayings into prose and then had written these sayings in

gendre of poetry accordance with an appropriate verse. One of the literary figures who

Erkân-ı Harbiye kaymakamı Manastırlı Mehmed

Rifat Bey (1267-1325/1851-1907) (Hayatı ve eserleri hk.

bilgi için bk. Bursalı Mehmed Tâhir, 1333, II, 211-12;

İnal, 1988, III, 1479-83; Levend, 1988, 470; Bozdoğan

2001; Kahraman, 2003, 519-520) Halep’te sürgünde

bulunduğu sırada, gününün belirli saatlerini herkesin

faydalanabileceği dinî, edebî, ilmî eserler yazmakla

derlemesinin başında tercüme usûlü ile akd ve hall tarzına dair üstatların

sözlerini de yazma lüzumunu duymuş; böylece tercümeleriyle nesre çevirisini

hangi usûlde yaptığını göstermek istemiştir.
1
Yazar, tercüme usûlü ve çeviride

uyulması gereken kaideler konusunda Salâhaddîn-i Safedî’nin (696-764/1297-

1363) Lâmiyetü’l-Acem şerhinde söylediklerini, bu hususta yazılanların en basiti

ve en faydalısı bularak aynen nakletmiştir. Safedî’ye göre, nakil ve tercümede

iki yol vardır. Birisi: Patrikzâde Yuhanna ve İbn Nâimetü’l-Hamasî ve daha

bazılarının yoludur ki, Yunanca kelimelerin birer birer eş anlamlılarını ve o

Vatvat’ın bu konudaki eserlerini bulduğunda sevindiğini anlatıyor. Hz.

Peygamber’in ilk üç halifesinin sözleri hakkındaki Türkçe tercümeler, Hz. Ali

vecizeleriyle ilgili metinlere nisbeten azdır ve hemen hemen Reşîd-i Vatvat’ın

adı geçen eserlerinin çevirisinden ibarettir: H. 838 (M. 1435) yılında Bedreddîn

bin Himmet-yârü’l-Mevlevî tarafından yapıldığı tahmin edilen Sad-Kelimât-ı

Çehâr-Yâr-i Güzîn tercümesi (Konya Mevlânâ Müzesi Ktp. nr. 650) ile

Kastamonulu Mustafa bin Mehmed’in (ö. 998/1590) 978/1570’te meydana

getirdiği Sad-Kelimât-ı Çehâr-Yâr-i Güzîn çevirisi, dört halifeye ait yüzer

vecizenin Türkçe karşılık ve şerhlerini içine almaktadır. (Topkapı Sarayı

Müzesi Ktp. R. 1914). Mukayese imkânı sağlamak, dil ve üslûp değişmeleri

konusunda bir fikir vermek için Matlûbu Külli Kâlib’in aslıyla Türkçe